2025 技術第 20 号

2025 年 8 月 7 日

日本ダイカスト協会
会員 各位

一般社団法人日本ダイカスト協会

東京都港区芝公園 3-5-8

技術・技能者育成委員会 武田

秀

担当：金内

TEL03-3434-1885

ダイカストスキルアップ研修開催のご案内

アルミニウム合金溶湯の品質評価・・・溶湯の品質を調べる

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、日本ダイカスト協会技術・技能者育成委員会におきましては、ダイカスト技術・技能研修講座の上

位研修として「ダイカストスキルアップ研修」を開催しております。本研修は一回の定員を 4 名と少人数に

絞り、実習を中心とした研修を実施するものです。今回は下記の内容で実施致しますのでご案内申し上げま

す。

敬具

記

開講講座 ：アルミニウム合金溶湯の品質評価・・・溶湯の品質を調べる

開催日時 ：2025 年 9 月 25 日(木)～26 日(金) （両日とも 10 時～17 時）

集合場所 ：9/25,10:00 ①社会教育センター ３F 会議室（東京都台東区東上野 6-16-8）

開催場所 ：9/25 13:00～9/26 ②日本ダイカスト協会分析試験室（東京都台東区東上野 6-22-2）
受講対象者：（一社）日本ダイカスト協会の中小企業会員の技術・技能者

定員   ：4 名（実習を伴うため少人数に絞らせていただきます。また、原則１社１名とします）

      実習を伴いますので作業服、安全靴、保護めがねをご持参ください。

ただし、参加人数が 4 名未満の場合は、開催を見合わせることがあります。

参加費  ：30,000 円（税込み）

      後日電子メールにて送付する、請求書に記載の口座へお振込下さい。請求書は講座実施が

確定後に送付します。

締切日 ：9 月 7 日（日）

※締切日以降の取消しについては，上記参加費を返金しませんのでご了承下さい。また振込完

了後に取り消しの場合、振込手数料をいただきます。

申し込み用 URL：https://forms.office.com/r/gmRJdnwMrT
QR コードはこちら →

講座名及び内容
アルミニウム合金溶湯の品質評価・・・溶湯の品質を調べる

講師：サトウ鋳造技術研究所   工博 佐藤健二 氏

   ものつくり大学 名誉教授   工博 西 直美 氏

溶湯品質は、溶湯の化学組成、ガス、介在物などで評価する。ダイカストの品質は溶湯品質に影響され

るため、ダイカストの信頼性を高める上で重要な要素となる。本研修では、減圧凝固試験法やイソライト

レンガ法による溶湯ガス量の評価、K モールド法による介在物数の評価、発光分光分析法による成分分析

の実習と、適正な溶湯採取法、判定法、判定結果に影響する要因等の、炉前評価用機器の取扱や評価方

法、ノウハウを習得する。

https://forms.office.com/r/gmRJdnwMrT

開催場所

① 集合場所：台東区社会教育センター ３F 会議室

〒110-0015 台東区東上野 6-16-8 電話： 03-3842-5352

②（一社）日本ダイカスト協会 分析試験室

〒110-0015 東京都台東区東上野 6-22-2 TEL/FAX 03-3847-4188

JR 上野駅 東上野口より徒歩 20 分 入谷口より徒歩 15 分

【レクリエーション・施設入場者用傷害保険】について

この研修会は、万一の事故に備えて傷害保険料が参加費に含まれています。研修会開催時間内(昼

食時間は除く)及び自宅注)から会場への往復途上に急激かつ偶然な外来の事故により傷害を被った

場合に補償の対象となります。なお、この保険については、賠償責任保険はかかっておりませんので、

参加者の過失により会場及びその設備等を破損した場合は、参加者派遣企業の責任において賠償

していただくことがございますのでご了承ください。

  注) ホテル等宿泊施設から会場に通う場合は、当該ホテルを自宅とみなします。

保険金額概要：死亡保険金   ¥10,000,000

            後遺障害保険金 ¥400,000～¥10,000,000

       入院保険金   １日 ¥10,000

       通院保険金   １日  ¥5,000